31HÜBNER Digital-/Sinus-Tachos und ihre wichtigsten Daten
HÜBNER kennzeichnet alle Geräte
mechanisch und elektrisch eindeutig
durch die Seriennummer. Geben Sie
deshalb bei Nachbestellungen bitte
neben der Typenbezeichnung immer
die Seriennummer an.
Die folgenden Seiten geben Ihnen einen
Überblick über die wichtigsten Daten
der HÜBNER Digital- und Sinus-Tachos.
Ausführliche Datenblätter der
einzelnen Geräte stellen wir Ihnen
gern zur Verfügung.
Sollten Sie nicht die optimale Lösung
für Ihre Anwendung finden – bitte fragen
Sie uns. Die meisten Geräte sind modular
aufgebaut, dadurch ist eine kunden-
spezifische Anpassung in den meisten
Fällen möglich.
HÜBNER Digital-Tachos haben eine „sprechende“ Typenbezeichnung:
■ OG: optischer Geber mit Vollwelle
■ POG: Variante besonders robust, (zuerst für Papiermaschinen entwickelt)
■ HOG: optischer Geber mit Hohlwelle
■ KOG: Variante mit innenliegender Kupplung
■ EG: Einbaugeber (Schutzart verringert)
■ AG: Variante zum Anbau (normale Schutzart)
■ HG: Hohlwellen-Geber ohne eigene Lager
■ ... S: Sinus-Tacho
■ ... A: Sinus-Tacho mit zusätzlicher Sinus-Absolutspur
■ Ziffer: Baureihe (Richtwert für den Gehäuse-Durchmesser in cm bzw. mm).
Die elektrische Ausführung wird wie folgt charakterisiert:
■ E ... Ein-Kanal Digital-Tacho mit einem Ausgangssignal (Kanal K1), nur bei HTL
■ D ... Doppel-Kanal Digital-Tacho mit zwei um 90° versetzten Ausgangssignalen
(Kanäle K1, K2)
■ DN ... Doppel-Kanal Digital-Tacho mit zwei um 90° versetzten Ausgangssignalen
(Kanäle K1, K2), und zusätzlichem synchronisierten Nullimpuls (Kanal K0)
■ DN ... I Doppel-Kanal Digital-Tacho mit zwei um 90° versetzten Ausgangssignalen
(Kanäle K1, K2), mit K1 und K2 synchronisiertem Nullimpuls (Kanal K0)
und zusätzlichen invertierten Signalen (Kanäle K1, K2, K0 ),
serienmäßig bei TTL und Sinus
■ G ... Zwillingsgeber mit zwei getrennten Systemen
■ .... Ziffer entsprechend der Strichzahl (Impulse / Umdrehung)
HÜBNER Digital-Tachos mit Rechtecksignalen haben HTL-Ausgänge
mit Leistungs-Transistoren als Standard (  Bild 7 auf Seite 10).
Abweichende Ausführungen sind wie folgt ausgewiesen:
■ I Invertierte Ausgänge, serienmäßig bei TTL und Sinus
■ C HTL-Ausgänge mit Leitungstreiber-IC
■ TTL TTL-Ausgänge mit Leitungstreiber-IC nach Schnittstellen-Norm RS-422
■ R Interner Spannungs-Regler für Betriebsspannung UB = +9 V ... +26 V,
Ausgänge TTL oder Sinus.
Als Option stehen bei einigen Digital-Tachos zur Verfügung:
■ zweites Wellenende zum Anbau weiterer Geräte
■ Redundante Abtastung
■ Edelstahl-Gehäuse
● Beispiel:
POG 9 DN 1024 I ➔ Optischer Geber mit Vollwelle, robust,
Gehäuse-Durchmesser ca. 90 mm,
Doppel-Kanal mit Nullimpuls, 1024 Impulse pro Umdrehung,
HTL-Ausgänge mit Leistungs-Transistoren, invertierte Signale.
Te
ch
ni
sc
he
 D
at
en
32
Servoflansch
Innenliegende Anschlußklemmen
OG 71/OG 710 . HOG 71/HOG 710
Impulse / Umdrehung: 60 → 5.000
Max. Schaltfrequenz: 120 kHz . 250 kHz